yang tampak sahih yang diketahui setelah dilakukan penelitian

lebih lanjut.

Di samping kekeliruan, terjadi pemalsuan hadis (wadh’ al-

hadîts) yang dilakukan oleh orang-orang tidak bertanggungjawab.

Menurut para ulama hadis, pemalsuan itu terjadi pertama kali pada

masa Alî ibn Abî Thâlib (w. 40 H./661 H.), khalifah yang

keempat, yang dilatarbelakangi oleh faktor politik.13 Kekeliruan

10Ibid., 48-51
11Ibid., 52-53
12Ibid., 57-60
13Lihat Musthafâ al-Sibâ’î, al-Sunnah, 79

used, some would say wrongly).21

Juynboll hendak membuktikan pernyataannya di atas melalui

fakta sejarah bahwa kemunculan istilah mutawâtir sebagai istilah

teknis dalam ilmu hadis memerlukan waktu yang cukup lama. Ini

terbukti, dalam buku-buku awal tentang ilmu hadis, seperti karya

al-Ramâhurmuzî (w. 360 H./971 M.) dan al-Hâkim al-Naysaburî

(w. 405 H./1014 M.), istilah itu belum dipakai walaupun

sebenarnya sudah ada. Pada masa Ibn al-Sâlah (w. 643 H./1245

M.), konsep mutawâtir dikaji lebih rinci dan mulai dibagi ke dalam

dua kategori; mutawâtir lafzî dan mutawâtir ma’nawî. Baru

kemudian, pada masa Ibn Hajar al-‘Asqalânî (w. 852 H./1449 M.),

definisi tersebut menjadi sempurna sehingga tidak lagi kabur

(ambigu) serta memungkinkan untuk menjamin kesejarahan dan

keaslian hadis. Di sisi lain, para ahli hadis juga terlihat berbeda-

beda dalam menen-tukan berapa banyak jumlah periwayat hadis

untuk hadis mutawâtir, dari empat, lima, hingga ratusan

menurut Juynboll, didukung oleh kenyataan mengenai kronologi

sejarah dan perkembangan isnâd sebagai sebuah institusi yang

baru muncul pada akhir tahun 70-an (abad I H./VIII M.) dan juga

oleh data tentang common link tertua dalam literatur hadis yang

tidak dapat dibayangkan telah menyebarkan hadis sebelum tahun

80 H./699 M.28

26G.H.A. Juynboll, “On the Origins of Poetry in Muslim Tradition Leterature”

dalam Festchrift Ewald Wagner zum 65, (1994), 184
27G.H.A. Juynboll, “Early Islamic Society”, 155
28G.H.A.Juynboll, “Some Isnâd-Analytical Methods”, 354

hadis tersebut diriwayatkan oleh lebih dari delapan puluh orang

sahabat. Sebagian pendapat menyebutkan diriwayatkan oleh lebih

dari seratus sahabat, bahkan menurut lainnya dua ratus sahabat.40

Menanggapi keberadaan hadis tersebut di atas, Juynboll

menyatakan bahwa hadis tersebut bersumber dari Syu’bah ibn

Hajâj (w. 160 H./776 M.), salah seorang tâbi’în yang di kalangan

ulama hadis mendapat gelar amîr al-mu’minîn fî al-hadîts

(pimpinan orang-orang beriman di bidang hadis).41 Menurut

Juynbool, dalam beberapa isnâd yang mendukung matan hadis

yang dianggap berasal dari Nabi tersebut, Syu’bah adalah common